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Energipolitisk topmøde i Danmark

EU’s Energikommissær og den danske statsminister roste EU’s energipolitiske aftale ved 
topkonference i Ishøj. Men industrien lagde pres på politikerne for at vise mere initiativ.

ENERGIPOLITIK

Af journalist Flemming Rasmussen, 
Dansk Fjernvarme

Det er ikke kutyme til energikonfe-
rencer på dansk grund, at der holder 
biler med blå diplomatnummerplader 
ved indgangen, og at uniformerede 
betjente cirkulerer i foyeren. 

Men sådan spiller klaveret, når 
EU’s Energikommisær og den danske 
statsminister møder op, og det var 
tilfældet ved konferencen ”Den nye 
danske energioffensiv, som World 
Energy Council havde arrangeret på 
Kunstmuseet Arken i Ishøj. En konfe-
rence, der, alene ved sin deltagerliste, 
viste, at energi er et hot emne.

I løbet af dagen dukkede miljøminister, 
Connie Hedegaard (K) og transport 

og energiminister Flemming Hansen 
(K) således også op, mens industrien 
var repræsenteret ved topfolk som 
Dansk Industris direktør, Hans Skov 
Christensen, Vattenfalls direktør, Lars 
G. Josefsson, Dong Energys direktør, 
Anders Eldrup, og direktør Jørgen 
Mads Clausen fra Danfoss.

Det danske eksempel
Statsminister Anders Fogh Rasmussen 
(V) var dagens første taler, og han 
startede med at slå fast, hvorfor ener-
gi er blevet så væsentligt et emne.

- Energiforbruget er steget i takt 
med velstanden. Samtidig er mange af 
de mest anvendte energikilder under 
stadig større pres, både fordi de bru-
ges op og koncentreres på færre, ikke 
altid stabile lande, og fordi de har 

negative konsekvenser for miljøet, 
lød det fra statsministeren. 

Han erklærede sig tilfreds med både 
regeringens energipolitiske udspil og 
den nye EU-strategi med bindende 
mål for reduktion af CO2-udslippet og 
andelen af vedvarende energi.

- Jeg ser disse mål som et første 
skridt på vejen. Vi må øge ambitio-
nerne i takt med den teknologiske 
udvikling, sagde han.

EU’s Energikommissær, Andris Piel-
balgs, overtog ordet og ledte de 
fremmødte gennem baggrunden for 
EU-strategien og dens hovedpunkter. 

Han fortalte om de vanskeligheder, 
der ligger i at skabe enighed blandt 
27 EU-lande, og i den sammenhæng 



25 
www.danskfjernvarme.dk

FJERNVARMEN |  4 2007

havde problemerne blandt andet 
bestået i, at de nye medlemslande i 
øst er nervøse for, om de kan opret-
holde deres høje vækstrater og samti-
dig udbygge med vedvarede energi. 

Her var kommissæren glad for, at 
kunne fortælle disse lande om ”det 
danske eksempel”, nemlig en markant 
økonomisk vækst uden øget energi-
forbrug. Samtidig er også andelen af 
vedvarende energi øget. 

Det var en kendsgerning, som også 
Anders Fogh Rasmussen og Connie 
Hedegaard fremhævede. ”Vækst og 
miljø er ikke modsætninger – de er 
hinandens forudsætninger”, sagde 
Miljøministeren. 

Andris Pieblags takkede Danmark 
for dette eksempel og roste også den 
danske indsats ved forhandlingerne 
om EU-aftalen.

- Lande som Irland og Danmark 
var ambitiøse. På den måde kan man 
sige, at Danmark har gjort mit liv lidt 
mindre miserabelt, sagde kommissæ-
ren med et skævt smil.

Kraftigt opråb fra Vattenfall
Mens både Anders Fogh Rasmussen 
og Andris Pielbalgs således anså 
EU’s energistrategi for et ambitiøst 
skridt på vejen mod et bedre klima, 
malede Vattenfalls direktør, Lars 
G. Josefsson et anderledes drama-

tisk billede af verdenssituationen.
- Jeg tror faktisk ikke, vi for alvor 

har fattet omfanget af det, der er nød-
vendigt at gøre. Heller ikke selvom vi 
har talt om det i lang tid, sagde han 
og præsenterede forsamlingen for 
en planche, der viste de forventede 
konsekvenser ved ikke at holde tem-
peraturstigningen under to grader: 
Sygdom, hungersnød og mangel på 
vand for milliarder af mennesker.

Situationen kalder ifølge direktøren 
på mere politisk lederskab.

- I øjeblikket øger vi problemet. Vi 
er slet ikke ved løsningen, lød det 
skarpt fra svenskeren, der har ageret 
personlig rådgiver for Tysklands for-
bundskansler, Angela Merkel, i ener-
gispørgsmål.

Lars G. Josefsson præsenterede for-
samlingen for Vattenfalls analysema-
teriale, der blandt andet har kortlagt 
de positive og negative økonomiske 
konsekvenser af en række klimafor-
bedrende tiltag. Han konstaterede 
tørt, at ”vi bliver nødt til at gøre det 
hele”, mens han pegede på planchen. 

- Er det så dyrt? Ja. Men er det 
virkelig dyrt? Næh, egentlig ikke. Til 
sammenligning bruger vi meget mere 
på forsikringer hvert år i EU. Vi har 
stort set den nødvendige teknologi, 

og vi har helt sikkert pengene. Men 
vi har også et globalt politisk under-
skud, sagde han.

Danfoss: Sats på fjernvarme
Danfoss-direktør Jørgen Mads Clausen 
mente også, at verdens politikere 
kunne vise mere initiativ. For eksem-
pel skal de ikke være så nervøse for 
at lovgive sig til de nødvendige resul-
tater. Heller ikke selvom industrien 
brokker sig over nye krav.

- Sådan reagerer vi også i Danfoss, 
når det rammer os. Men så går vi ned 
i en kælder og kommer ud igen tre år 
senere med løsningen. Og så tjener vi 
penge, fordi vi fandt den først. 

Jørgen Mads Clausen erklærede sig 
enig i, at man kommer langt med kendt 
teknologi. Han nævnte flere gange 
fjernvarme som en dansk spidskom-
petence, der kan eksporteres, og han 
opfordrede politikerne til  at satse på 
offentlig-private partnerskaber, især 
omkring en kæmpesatsning på fjern-
varme og kraftvarme til Kina.

- Energiintensitet er det helt centra-
le emne i Kina. Vi har alt det, de skal 
bruge, især kraftvarme og fjernvar-
me. Fokusér på det, lød den tydelige 
opfordring fra Jørgen Mads Clausen.

fr@danskfjernvarme.dk

- Hvis vi bare rejser rundt og laver flotte præsentationer, så lukker vi bare mere CO2 ud, sagde Vattenfalls direktør, Lars G. Josefsson. Ved en 
konference på Kunstmuseet Arken opfordrede han skarpt politikerne til at vise mere initiativ. Foto: Joachim Rode.


